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1.Úvod

Šestnáctý říjen je každoročně oslavován jako Světový den potravin, a to jako

připomínka založení Organizace pro výživu a zemědělství (FAO), specializované

agentury Organizace spojených národů. Tento den se slaví již od roku 1981 a vždy je

zasvěcen jednomu z hlavních aktuálních témat roku. Rok 2008 byl zaměřen

na zdůraznění klimatických změn a využití bioenergie a jejich pozitivních, ale

především negativních dopadů na výrobu, bezpečnost a zajištění potravin pro každého

na světě a snaha se, co nejlépe s těmito dopady vyrovnat (the challenges of climate

change and bioenergy), aby nedošlo k narušení práva každého na přiměřenou potravu

(the right to food) a k prohloubení potravinové krize v některých částech světa a to

především v rozvojových zemích.

Právě konkrétně právu na přiměřenou potravu, které je zakotveno v článku 11

mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, byl věnován

loňský světový den potravy. Toto právo má každému zajistit přístup k zdravotně

nezávadným, výživově hodnotným, kulturně přijatelným potravinám a to hlavně

v takové míře, aby každý mohl prožít plnohodnotný život bez zdravotních problémů a

hladu.

Právě z obav z prohlubující se potravinové krize se na počátku června roku 2008

uskutečnil (3.června - 5.června 2008) summit Organizace spojených národů v Římě.

Tento summit shledal, že především zvyšující se cena ropy a cena základních potravin a

též ekonomické překážky bránící ve volném dovozu a vývozu základních plodin, má za

vinu vzrůstající počet hladovících osob. Proto summit vyzval ve své závěrečné

deklaraci ke zvýšené pomoci rozvojovým zemím, fondu potravinové pomoci byla touto

deklarací přislíbena další finanční pomoc, která by měla pomoci, prostřednictvím nově

přijatého akčního plánu, najít řešení potravinové krize a tím zlepšit situaci v nejvíce

postižených oblastech s ohledem na dnešek, ale především s výhledem i na řešení do

budoucna. Jak zmiňuje Organizace spojených národů je nutné především podporovat

drobné zemědělce v rozvojových zemích, kteří by mohli znamenat potenciál pro

budoucnost především s ohledem na zvýšení zemědělské aktivity země1. I Evropská

unie v tomto ohledu přijala některá opatření a vyjádřila se, že je nutné proti tomuto

globálnímu problému bojovat společně a ihned a nečekat na další zhoršení situace2.

1 Potravinová krize: Financování přislíbeno; www.osn.cz; více na www.fao.org
2 Více na http://ec.europe.eu/food
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Avšak dalším problémem, který prohlubuje nastupující potravinovou krizi je

masivní přechod západního světa k biopalivům, které však s sebou nese řadu úskalí.

Ve zprávě se organizace OSN pro potraviny a zemědělství (FAO)3 zabývá zvyšující

cenou potravin, kterou dávají do souvislosti s právě se zvyšující spotřebou

zemědělských komodit jako jsou řepka, cukrová třtina apod. na výrobu biopaliv. Zpráva

porovnává užitek a úsporu fosilních paliv oproti nárůstu cen a nedostatku potravin,

ke kterému by bez dalších opatření mohlo docházet. Plodiny při svém růstu

spotřebovávají oxid uhličitý (který je považován za jednoho z hlavních viníků

klimatických změn), ale tím, že plodiny jsou poté využity jako příměs do paliv je jejich

přínos snížen a to ještě nesmíme opomenout, že v důsledku větší potřeby těchto plodin

došlo k rozšiřování zemědělských ploch (k získávání dalších zemědělských ploch

většinou došlo díky vykácení přirozené zeleně, která sloužila jako tzv. plíce země a

spotřebovávala oxid uhličitý).

Další z úskalí, které musí vyřešit potravinová legislativa je zamezení proniknutí

nebezpečných potravin na trh a tím možné přímé ohrožení zdraví spotřebitele. Nemoci

způsobené přímo nebo nepřímo potravinami jsou rozšířené po celém světě, a to od těch

banálních až po závažné, které mohou způsobit smrt jednotlivcům, ale i vyvolat smrtící

epidemii na rozsáhlejším území. Během letního období jsou to především pro toto

období typická průjmová onemocnění, bakterie salmonelózy, campylobacterie či

listeriozy, které jsme v poslední době zaznamenali ve zvýšené míře, a to bohužel nejen

v létě. S tímto aspektem souvisí i nutnost regulace hygieny a přijímání hygienických

opatření při výrobě, dovozu a prodeji potravin, Toto téma na první pohled možná

s potravinovou legislativou nesouvisí, ale opak je pravdou. Povinnost dodržovat

hygienická opatření je jedním z předpokladů pro to, aby potraviny byly bezpečné. Jedná

se především o to, aby nemocný prodavač nesahal na potraviny, případně zdravý

prodavač nesahal zároveň na potraviny a stejnou rukou přijímal peníze či sahal na jiné

předměty a tím přenášel nakažlivé choroby apod. Bezpečné potraviny jsou totiž

základem pro ochranu lidského zdraví.

Potraviny jako každodenní součást života. Potraviny, které mohou být příčinou

nemoci, a to nejen pouze té fyzické, ale i psychické v podobě poruch příjmu potravin.

Věc, na kterou, ať se to nezdá, myslíme asi nejčastěji po celý svůj život a to ať už

z důvodů, že si chceme na jídle pochutnat a vychutnat si ho nebo prostě jen z pocitu

3 Více na www.fao.org.
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hladu či v případech, kdy naopak z důvodu nemoci musíme, ať už chceme nebo ne,

přemýšlet nad tím, co jíme. To všechno jsou důvody, které mě samotnou vedly k tomu,

abych se zamyslela a vybrala si toto téma jako diplomové téma. Zajímalo mě především

to, zda je vše týkající se potravin někde právně upraveno, např. to, zda mohu mít jistotu,

že pokaždé, když si koupím čokoládu, bude to ta samá čokoláda o tom samém složení a

ne pouze kakaová pochoutka jen vzdáleně připomínající čokoládu. Zjednodušeně

řečeno, dává mi právní řád jistotu ochrany zdraví před nebezpečnou potravinou či

nějakým způsobem ochuzenou potravinou, ochranu před nekvalitními a závadnými

potravinami dovezené do ČR z EU či třetích zemí? Jednalo se o jakýsi lidský podtext

tohoto tématu. Získat jakousi jistotu, že alespoň formálně jsem jako spotřebitel v tomto

oboru chráněna, když už bych tedy připustila tu možnost, že někteří prodávající by tyto

normy nedodržovali. V současné době pracuji v občanském Sdružení obrany

spotřebitelů a i zde se často v dotazech spotřebitelů setkáváme s otázkami související

s potravinovým právem, ať už se to týká označování potravin, podmínek pro

skladování, ale též složení výrobku především v případech, kdy by mohlo docházet ke

klamání spotřebitele4. Jedná se o případy od dnes již klasických oschlých a plesnivých

plátkových sýrech přes zapáchající kuřecí maso až po konzervy naplněné místo

uzenými šproty „obranými“ hlavičkami šprotů a ještě s červy. Ale to už byla spíše

výjimka o to však strašnější, co vše může být prodáváno v obchodech.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí, které se nejen zabývají

potravinovým právem jako celkem, ale též i jeho dílčími problémy jako jsou bezpečnost

potravin a s ním souvisejícím problémem – označováním potravin. V první části se

věnuji historii potravinového práva jak v České republice, tak v Evropské unii a

částečně i vývojem mezinárodních organizací. V druhé části objasňuji detaily české

legislativy a harmonizace její legislativy s právní úpravou Evropské unie. Stěžejní místo

v této diplomové práce zaujímá především nařízení Evropské unie 178/2002 ES, kterým

se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva a zřizuje se Evropský úřad

pro bezpečnost potravin a jeho vysvětlení. Třetí část patří potravinovému právu Irska

v porovnání s českým potravinovým právem. A poslední kapitola je věnována jedné

oblasti potravinového práva, a to konkrétně označování potravin, které je z mého

pohledu pro spotřebitele jeden z hlavních aspektů pro rozhodování při výběru potravin.

4 Častý dotaz je směřován na kvalitu a složení tmavých respektive celozrnných výrobků, protože výrobci
často přistupují k obarvení těsta karamelem, je to levnější a na první pohled spotřebitel nic nepozná.
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Z pramenů, které jsem využila pro zpracování této práce jednoznačně dominují

právní předpisy, a to jak na úrovni komunitární a to ve formě nařízení a směrnic, tak

na úrovni národní ve formě zákonných i podzákonných právních předpisů. Práce

vychází z právního stavu k listopadu 2008. V rámci studia této právní problematiky byla


[…]


potravin mezi spotřebitele a důkladně je informovat o případných rizicích po konzumaci

závadné potraviny či jak ji vrátit a získat peníze za ni zpět.

Na co však v tomto závěrečném shrnutí nelze také zapomenout, je to, že

spotřebitel není pouhý nemyslící subjekt, který musí přijmout veškeré nabízené

potraviny a hlavně i on se musí být vědom toho, že musí dodržovat určitá pravidla např.

pro skladovaní, tepelnou úpravu apod. Zjednodušeně řečeno žádná legislativa nezajistí

stoprocentní ochranu zdraví spotřebitele před závadnými potravinami a je nutné, aby

spotřebitel převzal část odpovědnosti za to, co si sám připraví, sní nebo vypije, ačkoliv

dle zákonné úpravy primárně odpovědnost leží na provozovatelích potravinářského

podniku. Ale tato odpovědnost se samozřejmě nevztahuje na prvovýrobu a domácí

zpracování potravin určené pro osobní spotřebu133, zde odpovědnost leží čistě

na spotřebiteli. Proto pokud koupíme čerstvé maso a poté ho doma špatně skladujeme a

po konzumaci onemocníme, odpovědnosti se zříci nemůžeme. Jiná situace by však

nastala pokud by již prodávaná potravina byla zkažena nebo jinak již před naším

nákupem znehodnocena., zde by již odpovědnost zůstala na prodávajícím134.

Další samozřejmostí je však také ta skutečnost, aby požadavky stanovené

právními předpisy byly dodržovány v praxi. Především se jedná o hygienická opatření,

která jsou nutná dodržovat při prodeji, ať už se jedná například o to, zda prodavači a

prodavačky dodržují hygienické zásady při styku s potravinami a následně

s přijímanými penězi. V době sílící epidemie žloutenky na podzim roku 2008 jsme se

ve Sdružení obrany spotřebitelů setkali často se stížnostmi spotřebitelů, že prodavači

133 Nařízení č.178/2002 to samo vylučuje v čl. 1 odst 3.
134 Již několikrát jsme se s tímto setkali, ať už se jednalo o zkažené maso či plesnivé sýry omyté v octové
vodě apod. vedoucí manažeři prodejny Julius Meinl z Českých Budějovic byli odsouzeni za prodávání
zkažených salámů, salátů a sýrů k podmíněnému trestu odnětí svobody. V tomto případě nedošlo
k prokazatelné újmě na zdraví v souvislosti s prodejem zkažených potravin.
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nejprve stejnou holou rukou sahají na salámy a poté tou samou rukou přijímají peníze.

Tyto stížnosti jsme poté předávali na krajské hygienické stanice a ta udělovala pokuty.

Z tohoto hlediska se proto domnívám, že funkčnost systému je především založena

na důslednosti dodržování potravinového práva v praxi a k tomu by mělo probíhat

patřičná kontrola dozorových orgánů.

Co se týká právní úpravy de lege ferenda, nastolený trend ve vývoji

potravinového práva by měl i nadále přetrvávat. Stále by měl být na prvním místě

spotřebitel a jeho zdraví, a to především s ohledem na vzrůstající využití geneticky

modifikovaných organizmů v naší potravě a také s ohledem na dovoz potravin ze třetích

zemí, kde ne vždy tyto potraviny bývají v pořádku. Právě z tohoto důvodu se

domnívám, že kontrola celého potravinového řetězce dle zásady „from farm to fork“ je

a bude naprosto na místě. I nadále by měly být prováděny kontroly „in situ“, tedy

v rámci samotných prodejen, výroben a balíren, kde často dochází k porušování

závazných hygienických norem135. Evropská právní úprava by též měla setrvat ve svém

směru a rozhodně se neodchylovat od sjednocování potravinového práva.

Závěrem lze tedy dodat jen jediné, jen spolupráce všech států a dodržování

podmínek v celém potravním řetězci včetně spotřebitele, který si je vědom toho, co sám

může udělat pro své zdraví a samozřejmě vzájemná komunikace mezi všemi

zúčastněnými je jediné řešení, které může obstát v rámci potravinového práva a také

s ohledem na zachování zdraví spotřebitele.

135 Jedná se většinou o prohřešky při obsluze konečného spotřebitele, při přípravě a skladování potravin
za nevhodných podmínek, např. ovoce a zelenina je prodávána na mrazu apod.
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12. Summary

My master’s degree thesis discusses the food law of the Czech Republic and

comparatives with the food law of Ireland. I have chosen this topic, because, I think,

that this topic is very interesting and very important for all our life. Everyone has to eat

and drink anything every day, but nobody wants to be taken ill by some illness from

contaminated food, and therefore the main purpose of food law is to ensure food safety

and protect health of consumers.

Firstly this thesis is concerned with history of food law in the Czech Republic

and The European Union. History of Czech food law began in the early 20thecentury.

This period was very successful for food law. Next chapter deals with basic principles

of European food law and the most important documents and regulations. At the

present, The European Union has got a main role in the European food law and EU

consolidates this law within EU and it wants to ensure food safety, animal health,

animal welfare and plant health. The main principle of european food safety is „from

the farm to the fork“. It means, that each step (subject or object) of food web is very

important for final product and food safety. One of the subchapters of chapter describes

international organizations (e.g. Codex Alimentarius), which deal with food law within

international business.

The other chapter deals with a description of food law system in Ireland in

comparison in czech food law. But Ireland is also a member of EU and therefore law

systems of these countries aren’t more different, but there are some differences, because

some parts of european food law are regulated by directives (there is some discretion for

each countries).

The last chapter is concerned with food labelling in the Czech Republic. Food

labelling enables czech (european) consumers to get comprehensive information on the

contents and the composition of food products and therefore it helps consumers to make

an informed choice between some kind of foodstuffs.

I think, that the future food legislation should have same aims as present

enactment – there are protection of consumer and his health, food safety and animal

health. Only this resource is possible solution for efficient food law.
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