Vyjádrění vedoucího diplomové práce

Eva STRNADOVÁ :

Potravinové právo v České republice a v zahraničí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 81 stran je členěna do dvanácti kapitol, z nichž některé jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i svých znalostí a zkušeností z praxe (Sdružení obrany spotřebitelů), prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou potravinové právo v ČR i v EU rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné evropské a české právní úpravy. Vhodně bylo zařazeno a provedeno též srovnání s irským právem v této oblasti. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcných souvislostí a historického vývoje. Diplomantka se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však místy poněkud popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Jakými právními, ekonomickými a osvětově informačními prostředky nadále intenzivněji zajišťovat ochranu spotřebitele v ČR ?

2/ Zda a jak na problematiku ochrany spotřebitele reaguje nový český trestní zákon ?

V Praze dne 14. ledna 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce